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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá studií proveditelnosti výstavby a zprovoznění minipivo-

varu v obci Horní Čermná. Teoretická část zahrnuje popis projektu a jednotlivých částí

studie proveditelnosti. Praktická část je zaměřena na analýzu vnějšího prostředí spo-

lečnosti, kalkulaci ceny, nákladů a tržeb. Dále obsahuje předběžné lidské a materiální

zdroje, implementaci a ekonomické vyhodnocení celého projektu.
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Abstract

The goal of diploma thesis is creating feasibility study of the construction and com-

missioning of a mini-brewery in the village Horní Čermná. The theoretical part includes

a description of the project and individual parts of the feasibility study. The practical

part is focused on the analysis of the external environment of the company, the calcu-

lation of prices, costs and sales. It also contains preliminary human and material re-

sources, implementation and economic evaluation of the whole project.
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Úvod

Pomocí projektu si můžeme přeměnit své sny v realitu. Projekt je budoucí plán určité

činnosti, kterým se zabývají projektoví manažeři a jejich tým. S projekty se setkáváme

každý den i v osobním životě, může se jednat o vaření jídla, úklid domácnosti, dovole-

nou apod. Větší projekty jsou rozděleny na čtyři fáze: příprava, plánování, realizace

a ukončení. Před zahájením realizační fáze projektu se vypracovává tzv. studie prove-

ditelnosti. Zde jsou popsány veškeré důležité kroky a jsou zde simulovány nutné po-

čáteční kroky a provoz projektu. Projekt je ovlivněn vnitřními i vnějšími faktory, důležitá

je zejména poptávka a konkurence. Dále jsou zde zohledněny rizika a ekonomické uka-

zatele, díky kterým lze zjistit, zda se vyplatí projekt realizovat či naopak projekt zamít-

nout. Pokud je to možné je potřeba v původním plánu projektu udělat změny, aby se

daný projekt mohl realizovat.

Studie proveditelnosti se poslední dobou stává více a více atraktivnější při rozhodo-

vání o veřejných i soukromých projektech. Důležité je důkladně vypracovat dokument,

podle kterého se zhodnotí realizovatelnost projektu. Je potřeba vyhodnotit všechny

alternativy, posoudit jejich realizovatelnost, ekonomickou efektivitu a rizika s nimi spo-

jená a vybrat nejlepší variantu pro investiční rozhodnutí.

V České republice stále roste počet nových pivovarů i spotřeba piva. Minipivovary lze

nalézt téměř v každém koutě České republiky. Daří se jim zejména pro jejich speciální

chutě, za které jsou zákazníci ochotni zaplatit víc, nebo zajímavé umístění, které má

svůj příběh.

Cílem diplomové práce je zpracovat studii proveditelnosti výstavby a zprovoznění mi-

nipivovaru, vytvořit plán výroby a provozu minipivovaru a zjistit realizovatelnost pro-

jektu.

Studie proveditelnosti výstavby a zprovoznění minipivovaru je rozdělena do dvou

hlavních částí, teoretická část a praktická část. Teoretická část se dále člení na dvě

menší kapitoly. V první kapitole teoretické části je obsažen detailní popis pojmu pro-

jekt a jeho náležitostí. Následující kapitola se zabývá studií proveditelnosti, konkrétně

jsou zde podrobně rozepsány jednotlivé kapitoly studie proveditelnosti na základě od-

borné literatury.

Praktická část se zaobírá konkrétním projektem. Zprvu je popsán samotný projekt vý-

stavby minipivovaru a současný stav budovy. V následujících podkapitolách je

popsána studie proveditelnosti tohoto projektu. Je zde zahrnuta analýza trhu, doda-

vatelé, umístění stavby, technologie a vybavení, režijní náklady, lidské zdroje, imple-

mentace, ekonomické ukazatele a analýza rizik. V závěru práce je vyhodnocení cíle,

tedy ověření, zda je projekt realizovatelný či není.
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1 PROJEKT

Dříve byl význam slova chápán jako návrh, námět, plán a souhrnné řešení plánovaného

úkolu i vypracování náležitostí s tím spojených včetně grafického ztvárnění. Tato kon-

cepce mířila k závěru, že se jedná o souhrnnou dokumentaci, která slouží k posouzení

technickoekonomické úrovně a k účinnosti námětu objektu i k jeho realizaci. V dnešní

době se vychází z anglosaské koncepce pojmu projekt jako proces plánování a řízení

objemných operací. (Němec, 2002, s. 11)

Definice projektu není snadná, jak se na první pohled zdá. V českém jazyce existuje

několik různých významů slova projekt. Slovo projekt se využívá například v architek-

tuře, kde má význam práce architekta, ve stavebnictví, kde je pojem často používán,

a další. Ve všech odvětvích, kde je využíván, má něco společného s pojmem design

(návrh). (Doležal, 2016, s. 17) Proto je několik definic slova projekt.

Němec (2002, s. 11) ve své publikaci definuje, že „projekt je cílevědomý návrh na usku-

tečnění určité inovace v daných termínech zahájení a ukončení.“

Svozilová (2016, s. 20) uvádí, že projekt je jakýkoliv sled úkolů řízených, který má svůj

začátek a konec, nekompromisní pravidla řízení a regulace. Série úkolů na sebe nava-

zujících nemusí dosáhnout vždy výsledku, který by se setkával s očekáváním, případně

předpokládaný objem vstupů nemusí korespondovat se získaným výstupem. Projekt

je také nejdůležitějším prvkem projektového řízení.

Podle standardu IPMA je projekt jedinečný proces omezený v čase, nákladově a zdro-

jově, který je realizovaný se záměrem vytvořit definované výstupy v žádoucí kvalitě

a podle platných standardů a předem stanovených požadavků. (Doležal, 2016, s. 17)

1.1 Charakteristické znaky projektu

• Sleduje konkrétní cíl – Cíl projektu je propojený s tzv. trojimperativem projektu.

To znamená, že u každého projektu jsou jasné požadavky splnění (CO), časový

plán projektu (DO KDY) a rozpočtové náklady (ZA KOLIK). Pokud jsou tyto tři pod-

mínky měřitelné a dosažitelné může být projekt úspěšný. Při řízení je také velká

váha kladena na to, aby lidé, kteří jsou zapojeni do realizace projektu, znali, jak

splnit trojimperativ.

• Definuje strategii, která vede k dosažení konkrétního cíle – Veškeré projekty,

které se realizují nebo teprve budou realizovány, jsou jedinečné, jelikož se pro-

vádí pouze jednou. Projekt je zároveň dočasný, jelikož každý projekt započne

svoji realizaci v konkrétním okamžiku a ukončení této realizace je v konkrétním

momentu nebo dnu. Prakticky ve všech situacích se na provedení jistého pro-

jektu účastní odlišná skupina lidí. Ve spoustě případech dochází k neuspokoji-

vému pochopení toho, co je v projektu vyžadováno a především to, co je ne-

zbytné udělat k tomu, aby byl projekt úspěšný. S dočasností projektu je po-

každé úzce spojena nejistota, zda to bude schváleno či nikoliv. Je potřeba brát
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v úvahu, že žádný projekt neprobíhá věčně. Může se však stát, že některé pro-

jekty nemohou být dokončeny. Důvodem může být například nedostatek fi-

nančních prostředků. Takové projekty pak čekají na získání požadovaných fi-

nancí pro jejich dokončení. Tyto projekty pak v lepším případě jsou úspěšně do-

končeny, v horším případě nejsou dokončeny nikdy. Projekt je vždy započat

prací prvního člověka a ukončen prací posledního člověka. Následně může být

projekt označen za hotový. Často bývají lidé pro práci na projektu najímáni.

V průběhu realizace jednotliví lidé, zahrnutí do projektu, vzájemně spolupracují.

Během spolupráce mezi nimi může vzniknout přátelství nebo naopak nepřátel-

ství. Přestože se přátelství mezi lidmi na jednom projektu může zdát jako pří-

nosné, může dojít k případům, kdy je to škodlivé. Tyto vztahy pak v konečném

důsledku mohou mít negativní vliv na celý projekt. Velmi silné přátelství může

způsobit, že se jim přestane chtít projekt dokončit, protože by již spolu nebyli

v kontaktu a nepracovali. Naopak nepřátelství může poškodit spolupráci

na projektu mezi lidmi, a tím celý projekt ohrozit.

• Definuje nezbytné a nutné náklady a zdroje počítaje s očekávanými přínosy

z realizace záměru – Pro realizaci projektu je nutné zajistit materiální a lidské

zdroje. Téměř ve všech případech má nad žádoucími zdroji manažer projektu

jenom minimální dohled. Základním principem pro užití materiálních zdrojů je

správná organizace lidských zdrojů manažerem projektu. Dále musí být připra-

ven na východisko neočekávaných situací, nesnází nebo problémů, které mají


[…]


rizik a zavést opatření proti hrozícím rizikům.

V následujícím grafu 4 jsou popsána rizika, která by mohla ovlivnit existenci projektu.

Mezi rizika s největší pravděpodobností se řadí ztráta zákazníků. Pokud by se toto riziko

vyskytlo, bude nutné zvýšit propagaci minipivovaru, na což bude nutné vynaložit ne-

malé finanční prostředky případně upravit ceny produktů. Rizika, která mají střední

pravděpodobnost výskytu, se mohou také stát závažným problémem. Mezi ně se řadí

ekonomická rizika a nedostatek financí. Zejména ekonomická rizika nelze zcela ovliv-

nit, proto je velmi vhodné vytvořit si značnou finanční rezervu, aby se těmto rizikům

dalo předejít.
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Graf 4 analýza rizik minipivovaru

Zdroj: vlastní zpracování

Některá rizika lze odstranit nebo případně alespoň snížit jejich dopad. V následující

tabulce 29 jsou uvedeny doporučení, jak je možné jednotlivá rizika eliminovat.

Tabulka 29 rizika minipivovaru a jejich eliminace

Riziko Eliminace

Velké navýšení poptávky Nový zaměstnanec, nákup dalšího vybavení

Ekonomická rizika Vytvoření finanční rezervy

Zvýšení cen u dodavatelů,

nespolehlivý dodavatel

Vyjednávání ceny u dodavatele příp. změna do-

davatele

Nedostatek finančních zdrojů Úvěr, vytvoření dostatečných rezerv

Ztráta zákazníků Lepší propagace, úprava cen, sezónní akce

Vznik nové konkurence
Produkce jiných příchutí, než má konkurence,

analýza trhu

Vytopení, požár Dodržování BOZP, pojištění

Zdroj: vlastní zpracování
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4.12 Shrnutí výsledků vyhodnocení

V rámci této práce byla vytvořena studie proveditelnosti výstavby a zprovoznění mini-

pivovaru v obci Horní Čermná. Majitel (sládek) vkládá do společnosti 4,6 mil. Kč, dále

bude sjednána půjčka v hodnotě 1,3 mil. Kč a bude zažádáno o dotace na pořízení mi-

nipivovaru a rekonstrukci budovy.

Dle finančního hlediska se ukázalo, že projekt není vhodné realizovat, protože čistá

současná hodnota projektu je záporná (-3 855 503 Kč), vnitřní výnosové procento je

-43,28 % a doba návratnosti je delší než 6 let. Podle těchto údajů vyhodnocení projektu

vychází, že projekt není životaschopný a nelze ho doporučit k realizaci.
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Závěr

V poslední době je v České republice stále větším trendem založení minipivovaru. Nyní

je v ČR přibližně 500 minipivovarů a každým rokem jich kolem 50 přibývá. Jejich obliba

se zvyšuje a takováto investice se jeví jako téměř jistý zisk. Oproti velkým pivovarům

nabízejí produkty se speciálními a originálními příchutěmi piva. Takovéto produkty

jsou velkým trendem a pro zákazníky velkým lákadlem, za který jsou ochotni zaplatit

více oproti produktům od velkých značek.

Cílem této diplomové práce bylo vypracování studie proveditelnosti výstavby a zpro-

voznění minipivovaru v obci Horní Čermná v Pardubickém kraji.

Z provedených analýz pro minipivovar platí snížená sazba na spotřební daň. Zvyšující

se inflace zapříčiňuje zvýšené náklady na výrobu piva. Nižší nezaměstnanost snižuje

možnost výběru kvalitních zaměstnanců. Jelikož se nejedná o prodej piva v restaurač-

ním zařízení, platí pro produkty stejné DPH. Počet potencionálních zákazníků má kle-

sající tendenci, zároveň ČR patří k největším konzumentům piva na světě. Technologii

zajišťuje externí společnost, která je schopna vybudovat minipivovar „na klíč“. Dále

z analýz vyplývá vysoká konkurence velkých pivovarů na českém trhu a minipivovarů

v okolí. Síla dodavatelů vzhledem k jejich množství je nízká, avšak i síla odběratelů není

vysoká.

Stanovení ceny jednotlivých produktů bylo založeno na základě kalkulace nákladů,

konkurence a zvolené lokality. Plán výroby předpokládá nižší výrobu v prvních dvou

letech a prodej veškerého vyrobeného množství piva. Na začátku podnikání bude mi-

nipivovar vyrábět čtyři druhy piva, kterými budou medové pivo, borůvkové pivo, IPA

a světlý speciál.

Lokalita byla zvolena v centru obce Horní Čermná blízko autobusové zastávky. Nejbližší

minipivovar je vzdálen přibližně 10 km. V obci se nenachází restaurace, hospoda ani

pivnice.

Technologii zajistí společnost CZECH BREWERY SYSTEM s.r.o., která je dodavatelem

a výrobcem kompletního zařízení pro výrobu piva. Mimo samotného zařízení pro vý-

robu, bude součástí výroby také stroj na ruční stáčení do lahví, jejich uzavření a ozna-

čení, dále zařízení na ruční oplach a plnění do sudů.

Minipivovar bude zaměstnávat tři zaměstnance, a to sládka, účetní a pomocnou sílu.

Sládek je zároveň majitel minipivovaru a pomocná síla se může dle potřeby navyšovat.

Pro rozhodnutí o budoucnosti projektu je klíčovým bodem životaschopnost projektu

tedy jeho ekonomická analýza. Tato část zahrnuje finanční plán na počátku podnikání,

způsoby financování projektu a vyhodnocení. Jelikož investice do výstavby minipivo-

varu je velmi vysoká, bude tento projekt financován nejen z vlastních zdrojů majitele

společnosti, ale také bankovním úvěrem a dotací na rekonstrukci budovy a pořízení

technologického zařízení. Na základě čisté současné hodnoty a vnitřního výnosového

procenta se projekt nedoporučuje realizovat.
