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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti výstavby a zprovoznění minipivovaru
Jméno autora: Ludmila Hejlová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Petr Fanta
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Jedná se o standardní téma diplomové práce, které vyžaduje komplexnější přístup a širší přehled.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem diplomové práce bylo zpracování studie proveditelnosti na investiční záměr výstavby a zprovoznění minipivovaru.
Tento cíl byl splněn a studie zpracována.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup zpracování diplomové práce je správný a vede k naplnění cíle práce.
Chybí mi zhodnocení vývoje ve vícero variantách.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Hned v úvodu jsou poněkud zavádějící definice projektu, které nejsou zcela správné. Zvláštní informace jsou pak i dále
v textu, například že hlavní myšlenkou výstavby minipivovaru je zatraktivnění obce Horní Čermná (str. 44).
Teoretická část je zpracována standardně a nemám k ní vážnějších připomínek.
V praktické části se občas objevují informace a údaje, které není možné nikterak ověřit a ani studentka neuvádí, jak k nim
došla. Příklad na str. 41 „Dále bude zažádáno o dotaci na rekonstrukci budovy a nákup minipivovaru. Dle předběžných
propočtů je tak možno získat 2 916 981 Kč.“
U ekonomických propočtů není zcela jasné, proč byl zvolen horizont 6 let. Součástí investice je totiž budova a technologie
s mnohem delší životností. V případě, že investor nechce podnikání po 6 letech ukončit, by bylo vhodné přepočítat
ekonomické ukazatele na dobu životnosti technologie, nebo alespoň kalkulovat se zůstatkovou hodnotou majetku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je plná různých překlepů a drobných gramatických a stylistických chyb. Po formální a grafické stránce je
práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka v práci využívá a kombinuje vhodné literární a další zdroje, které jsou relevantní ke zpracovávané problematice
studie proveditelnosti. V určitých pasážích jsou však uváděny informace, které evidentně nejsou vlastní tvorbou studentky,
avšak nejsou ozdrojované (například specifikace minipivovaru na str. 43). Některé rozsáhlejší pasáže jsou pak
predominantně založeny na jednom, maximálně dvou zdrojích.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce poměrně dobře a komplexně zpracovaná, jednoznačná a přehledná. Zvolený postup je správný a jednotlivé
závěry jsou relevantní a podpořené ekonomickými výpočty. Je škoda, že studentka nekalkulovala s vícero
variantami. Pro obhajobu doporučuji následující otázku:

- Jak by se změnila NPV a další ekonomické ukazatele, kdybyste posuzovala investici na dobu životnosti
pořizované technologie?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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